



Opočenské noviny

Noviny pro kulturní a společenský život Opočna

TAK UŽ JE NAŠE

Od 1. září nám na dvoře u budovy ZŠ čp. 4 na Trčkově náměstí (u kostela) vyrostla vedle hřiště s umělým povrchem krásná průlezka s umělou dopadovou plochou, o které jsme již delší dobu snili. Děti jsou jako opičky, stále na ní procvičují svoji obratnost. Náš sen nám pomohli naplnit sponzoři a město Opočno, bez kterých bychom průlezku nezískali.



foto: Mgr. Jaroslav Hrubý

Ale pěkně popořádku. Dlouho jsme přemýšleli, jak využít a zvelebit tuto nehezku část dvorku, a pak přišel nápad paní vychovatelky školní družiny Nadi Burýškové. Ta se domluvila s panem Joudou, který vlastní firmu zaměřenou na dětská hřiště. Poté se muselo rozhodnout, kdo a jak bude celou akci financovat. S naším zřizovatelem jsme se dohodli, že terénní úpravy bude hradit město Opočno a na vlastní průlezku s umělou dopadovou plochou v hodnotě 63 150 Kč si seženeme peníze od sponzorů. Je to až k neuvěření, ale vše se podařilo zrealizovat během prázdnin.

Děkujeme městu Opočno, vedoucímu stavební komise Ing. Petru Dobývalovi, který celou akci odborně řídil, a Technickým službám města Opočně za odvedenou práci. Děkujeme všem níže uvedeným sponzorům - firmě Jouda spol. s r. o. - panu Joudovi, Sdružení rodičů při ZŠ Opočno, firmě Vermax - panu Vejrovi, panu Chuong Dinh Trong, paní Kristině Colloredo-Mansfeldové - Ing. Milanu Vondřejcovi, FSmile s. r. o. - MUDr. Filipu Světlíkovi, Autoškole Ing. Petra Hrnčíře, firmě Jamako - panu Martinu Šnajdrovi a panu Jaroslavu Bartoňovi, HC Opočno, panu Štěpánu Jelínkovi, Sport Activity - paní Miroslavě Svobodové, Ateliéru Renata - paní Renatě Pultarové, firmě AP stavby - panu Aleši Pultarovi.

Jsme rádi, že v našem městě zřizovateli i lidem záleží na našich dětech. Ty si průlezku užívají a mají z ní velikou radost! A to je pro všechny, kteří se na akci podíleli, ta největší odměna.

Mgr. Jana Hrnčířová

MILÉ DĚTI

Podzim je tu a s ním i nová soutěž pro vás. V létě jsme putovali za tajemstvím opočenských skřítků a nechávali proniknout ono poselství do našich životů, zatímco nyní se vydáme hledat draka a jeho dračí sestry. V době, kdy jablíčka chytají svou červenou barvu a dozrávají, listí na stromech se barví do rozličných tónů a příroda se chystá pomalu k spánku, lítá nad Opočnem drak a dohlíží na své mladé krásné sestry. Odkud se vzali? Co tu pohledávají a kam směřují? Odejdou dřív, než podzimní ranní mlhy vystřídá sníh, nebo se tu zdrží a budou součástí podzimní městské pohádkové říše? Nic víc ani miň vám nepovíme, neboť je na vás, abyste je našly, pojmenovaly a vymyslely, kam je osud zavane. Zkuste se na chvíli stát spisovateli, vezměte pero do ruky a dejte fantazii volný průchod.

Nejlepší z vás pak bude pohádkově odměněn a jeho příběh bude otisknut v Opočenských novinách. Aby se tak stalo, musíte povídku odevzdat na informačním centru nejpozději do 23. listopadu 2012.

B. Týmichová, M. Havlíková

BUDOVA MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Nejsem příznivcem okázalých staveb, které jsou často sídlem různých bank a pojišťoven, případně veřejných institucí, ale jsem přesvědčena o tom, že budova, kde sídlí městský úřad, by měla být místem důstojným jak pro občany města, kteří zde žijí a městský úřad často navštěvují, tak pro návštěvníky města. Obzvlášť když je často i jakýmsi orientačním místem, v jehož útrobách sídlí informační centrum. Poslední rekonstrukce budovy Městského úřadu v Opočně byla dokončena na podzim roku 1992, což je letos již 20 let. Proto bylo v letošním roce přistoupeno k drobným opravám venkovní fasády budovy Městského úřadu, včetně opravy vstupu a vstupních dveří. Nově by měly být instalovány i dvě úřední desky a nová bude i vývěska pro umístění smutečních oznámení. Opravy se také dočkaly hodiny na budově Městského úřadu, které prošly rekonstrukcí a měly by již spolehlivě ukazovat aktuální čas. Při opravách budovy úřadu bylo také odhaleno nedostatečné založení přístavby, která byla vybudována na začátku 90. let minulého století. Proto je třeba provést nezbytná opatření pro statické zajištění této stavby. Celkové náklady na opravu budovy Městského úřadu se budou pohybovat okolo 150 000 Kč. Není to částka nijak závratná, ale i přesto věříme, že budově Městského úřadu, která je dominantou Kupkova náměstí, prospěje.

Mgr. Renáta Černá, tajemnice

» z o b s a h u č í s l a «

— Zprávy z radnice	str. 2
— Listopadové akce knihovny	str. 3
— Věřte nevěřte	str. 4
— Týden vzdělávání dospělých	str. 5
— Kulturní kalendář	str. 6
— Sport	str. 7
— Sport	str. 8



zprávy z radnice —

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



foto: autorka

Poslední slunečnou zářijovou sobotu se opět Mariánský kostelík naplnil těmi nejmenšími. Jako tradičně se zde konalo vítání malých občánků města Opočna. Tento rok bylo již poslední. Paní místostarostka svým slavnostním projevem přivítala 7 malých slečen a 7 chlapců, jejich rodiče a ostatní, kteří je doprovodili. Děti obdržely malý dáreček, maminky kytičku. Nakonec nesmělo chybět tradiční fotografování v kolébce. Všem dětem přejeme, aby vyrůstaly ve zdraví a k radosti svých rodičů. **P.K.**

HŘBITOV

V červnovém vydání Opočenských novin jsme vás informovali o tom, že do konce tohoto roku bude opravena vstupní brána na hřbitov. Bohužel, tento termín jsme nebyli schopni dodržet, protože po důkladné prohlídce bylo zjištěno, že oprava by byla nákladná a bude výhodnější nechat zhotovit bránu novou. Tato částka bude zapracována do rozpočtu na příští rok. Dále bychom chtěli občany informovat o možnosti pronájmu volných hrobek (podél hřbitovní zdi) a hrobových míst na zdejším hřbitově. Podrobné informace o všech volných místech vám budou poskytnuty na matrice. **P.K.**

VOLBY DO KRAJSKÉHO ZASTUPITELSTVA - OPOČNO

Kandidátní listina		Platné hlasy	
číslo	název	celkem	v %
7	Volte Pr.Blok www.cibulka.net	9	0,97
8	Strana Práv Občanů ZEMANOVCI	24	2,59
11	TOP 09 a Starostové pro KHK	50	5,39
16	Strana soukromníků ČR	3	0,32
18	Koalice pro KHK - KDU-ČSL-VPM	117	12,63
22	Nár.socialisté-levice 21.stol.	1	0,10
30	Věci veřejné	8	0,86
43	Komunistická str.Čech a Moravy	168	18,14
47	PATRIOTI	26	2,80
53	DSSS-STOP NEPŘÍZPŮSOBIVÝM!	13	1,40

57	Suver.-Strana zdravého rozumu	15	1,61
60	Česká str.sociálně demokrat.	188	20,30
67	Česká strana národně sociální	0	0,00
70	Občanská demokratická strana	83	8,96
71	VÝCHODOČEŠI	79	8,53
74	Změna pro Královéhradecký kraj	27	2,91
77	Strana svobodných občanů	9	0,97
85	SNK Evropští demokraté	101	10,90
93	Česká pirátská strana	5	0,53

Okresy			Voliči v seznamu	Vydané obálky	Volební účast v %	Odevzdané obálky	Platné hlasy	% platných hlasů
celkem	zpr.	v %						
4	4	100,00	2 567	981	38,22	980	926	94,49

společenská kronika

VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

Josef Šourek	11. 10. 1924
Václava Krušínská	17. 10. 1932
Růžena Jirásková	23. 10. 1928
Theodor Lokvenc	27. 10. 1926
Jiřina Faltová	31. 10. 1927
Věra Sedláčková	3. 11. 1931

zprávy z knihovny —

KNIŽNÍ NOVINKY

Oddělení pro dospělé

- **Madeleine Albrightová: Pražská zima**
Osobní příběh o paměti, Československu a válce.
- **Jan Bauer: Jiná doba, stejný osud**
T. G. Masaryk a V. Havel.
- **Jan Brdička: Radoslav Brzobohatý**
Chlap se širokým srdcem.
- **Charles Bukowski: Těžký čas**
Povídky.
- **Jaroslava Černá: Ohnivá královna**
Historický román.
- **Věra Kopecká: Broumovsko - můj adoptivní domov**
Poezie.
- **Ken Mc Clure: Záměna**
Román z lékařského prostředí.
- **M. C. Beaton: Agatha Raisinová a otrávený koláč**
Detektivka.
- **Eva Urbaníková, Denisa Ogino: Suší v duši**
Skutečné příběhy.
- **Barbara Woodová: Vyvolená**
Román.

Oddělení pro děti

- **Pavel Sýkora: Pat a Mat dokážou všechno**
- **Ann Lisa Marsoli: Pokladnice příběhů ze Stokorcového lesa**
Další příběhy medvídky Pú.
- **Kiki Thorpe: Zvonilka a kouzelné kladívko**
Pohádka.
- **Martin Sodomka: Jak si postavit auto**
Technická pohádka.



- **Jim Benton: Můj milý deníčku**
Ze života dětí.
- **Lincoln Peirce: Velkej frajer Nate hraje vabank**
Ze života dětí.
- **Simon Mawer: Dívka, 16 – čokoládové SOS**
Dívčí romány.
- **Pia Pedevilla: Tvořit se dá ze všeho! Vánoce**
Knížka s nápady pro malé i velké kutily.
- **Cynthia Hand: Nadpozemská**
Fantasy příběh.
- **Ježíšek. Vánoční koledy a říkadla**

Přehled všech nově nakoupených knih naleznete na stránkách knihovny www.opocno.cz/knihovna v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

LISTOPADOVÉ AKCE KNIHOVNY

Listopadová soutěž – podzimní hádání

Tvořivá dílna – květy z papíru

Ke Dni pro dětskou knihu 1. 12.

– **Anketa o nejoblíbenější dětský žánr a knihu**

– **Výtvarná soutěž – namaluj ilustraci ke své oblíbené knize**
(probíhá v půjčovní dobu dětského oddělení – po, st 12 – 16.30 hod.)

110 LET PŮSOBNÍ VEŘEJNÉ KNIHOVNY V OPOČNĚ

V pondělí 29. října proběhla poslední akce v rámci programu oslav 110 let působení veřejné knihovny v Opočně. Bylo jím autorské čtení Miloně Čepelky. V komorní atmosféře jsme si vyslechl ukázky ze sonetů, básní ve formě haiku i prózy. Dostalo se nám té cti, že jsme měli možnost jako první vyslechnout ukázkou z rukopisu, který pan Čepelka chystá. Celý program byl prolínáný hudebními vstupy žáků místní ZUŠ pod vedením Kamila Remeše.



foto: autorka

Chtěla bych tímto poděkovat všem protagonistům – Miloni Čepelkové, Kamilu Remešovi a žákům ZUŠ Barboře Richterové, Ondřeji Kurzovi, Janu Pultarovi a Jaroslavu Tomeňukovi za jejich čas, který věnovali přípravě a účasti na akci, neboť vše bylo bez nároku na honorář.

Věřím, že všichni účastníci večera odcházeli spokojeni. Na setkání při dalších akcích knihovny se těší její pracovnice Radka Mecnerová a Naďa Pultarová.

VÝPRAVA DO OPOČENSKÉ OBORY

V pátek dne 18. 10. 2012 se druhé třídy v rámci výuky prvouky na téma Život v lese vydaly na dopolední vycházku oborou. U vstupní brány nás očekával pan Vondřejec, kterému velmi děkujeme za jeho čas a ochotu. Děti seznámil s historií a současností opočenských oborů, povyprávěl o zvěři a zajímavostech života v lese. Pro děti připravil i ukázky paroží jednotlivých kusů zvěře. Odpověděl na zvědavé otázky dětí a všem připomněl, jak je pro nás všechny příroda důležitá, proč ji musíme chránit a pečovat o ni. Poté se děti v doprovodu třídních učitelek vydaly na prohlídku oborů. A že to stálo za to! Slunečné počasí, v podzimních tónech zbarvený les a hodně zvěře umocnilo dobrodružný zážitek z krásně prožitého dopoledne.

Mgr. Martina Svatoňová

ZÁVOD POŽÁRNÍ VŠESTRANNOSTI



foto: autorka

V sobotu 6. října 2012 brzy ráno jsme vyrazili do Bystrého v O. h. na závod požární všestrannosti. Na start se postavilo pouze jedno družstvo, a to ve složení: Jakub Slezák, Lucka Lukešová, Vašík Vostoupal, Krista Křištof, Anetka Horáčková a jako náhradník jel Ondra Verner. Poměřili jsme síly s dalšími 26 družstvy na 1,5 km dlouhé trati se 6 stanovišti (střelba ze vzduchovky, topografie, uzlování, první pomoc, požární ochrana a lanová lávka). Nám se velice zadařilo, skončili jsme na 11. místě. A tím máme krásně našlápnuto na jarní kolo hry Plamen.

Lucka Židová

inzerce

RESTAURACE U GABČI

si dovoluje pozvat všechny milovníky
dobrého jídla

na **zvěřinové hody** konané v termínu

12. - 18. 11. 2012

v restauraci U GABČI, Charouzova 53,
Opočno

objednávky na tel.: 605 801 714
KE KAŽDÉ MINUTCE MOUČNÍK
ZDARMA!





V Ě Ř T E N E V Ě Ř T E

Na minulou otázku přišlo hodně špatných odpovědí. Shodně uváděly, že se jedná o budovu ZŠ v Nádražní ulici. Správně odpověděli ti, kdo jmenovali střední nebo zemědělskou školu. Odpovědi jsme uznali, i když dnes je název jiný (Střední škola a Základní škola Nové Město nad Metují, pracoviště Opočno). Škola byla postavena v roce 1897, tedy před 115 lety, přesto se v jejím areálu slavilo před necelým měsícem 150. výročí. V čem je tajemství?

Vraťme se o 150 let zpátky. Rok 1862 byl rokem, který v Opočně spustil výuku hospodaření. Důkazem je kronika: *Kníže Josef z Colloredo-Mannsfeldu byl muž znamenitý, vynikající hospodář, který velkostatků své, zvláště Opočenský, znamenitě zvelebil. Staral se však také o zvelebení hospodářství selských a podporoval sedláky půjčováním nářadí a strojů z panských dvorů, připouštěním býků velkostatku atd. Roku 1862 si umínil, že zřídí na Opočně samostatnou jednoroční školu rolnickou s vyučovacím jazykem českým pro syny selské, kde by se nejen teoreticky přednášelo, nýbrž kde by žáci i praktické výkony prováděli. První školní rok počal se 15. listopadu 1862...* Vyučovalo se v domě čp. 234 (stráž nad Švamberkem).

Budova dnešní školy je v kronice zmíněna poprvé v roce 1897:

1. listopadu 1897 - vysvěcení a otevření zimní hospodářské školy. Učilo se ve 2 ročnících.

1. ledna 1898 – při škole byla zřízena meteorologická stanice.

5. dubna 1899 – byl zahájen první pětíměsíční letní běh hospodyňský. *Úkolem jeho jest, aby dívky rolnické, obecné škole odrostlé, nabýly praktických a theoretických vědomostí, jakých vedení venkovských domácností rolnických vyžaduje.*

1. listopadu 1900 – slavnostní otevření nově přistavěného internátu.

1. listopadu 1909 – do školy přišli jinoši ze Slovenska, aby se zde v naukách hospodářských vycvičili. *Byli to synové slovenských rolníků z Pováží v Uhrách.*

Kronika školu zmiňuje i v souvislosti s 1. světovou válkou. Tehdy byl pořízen snímek zveřejněný v minulých ON. Letopisecká komise má díky všem, kdo nám nosí materiály, obrovské množství fotografií. Mnohé jsou velmi zajímavé, společně s kronikami mají nesmírnou vypovídací hodnotu. Snad máte k dispozici minulé noviny se zmíněnou fotografií, nyní k ní nabízím text z kroniky města Opočna:

Péče o raněné vojáky

První transport raněných vojáků – bylo jich 39 – přibyl na Opočen 12. září 1914. Na nádraží opočenském byli přivítáni okresním hejmanem JUDrem Bedřichem Porkertem a starostou města Václavem Javůrkem. Ranění ošetřováni byli ve veřejné nemocnici Rudolfově a v prozatímním vojenském lazaretu, který zřízen byl v internátě zimní hospodářské školy...

Pro dnešní soutěžní otázku se posuňme do let pozdějších. Přinášíme obraz z roku 1951 a chceme vědět čp. domu vpravo. Na vaše odpovědi se těšíme do příští uzávěrky, tj. do 20.11. Můžete je posílat emailem na adresu opocenskenoviny@mu.opocno.cz, smskou na číslo 739 145 521, předat osobně na podatelnu MěÚ nebo v archivu letopisecké komise – každou středu od 14 do 16.30 hodin v KND. **dm**



fotoz archivu letopisecké komise

D E N Z D R A V Í V P R V N Í C H A D R U H Ý C H T Ř Í D Á C H – Z D R A V Á P Ě T K A

Dne 15. října 2012 proběhl v prvních a druhých třídách projektový den zdraví, zaměřený na správné návyky a zdravý životní styl, jehož součástí je hodnotná a vyvážená strava, tělesný pohyb, láskyplná péče a dostatek podnětů pro správný duševní rozvoj.

Mezi děti přijely lektorky „Zdravé pětky“ a zajímavou formou přiměřenou věku si s dětmi popovídaly o správných návycích ve stravování a stolování. Nezůstalo jen u mluveného slova, děti soutěžily v různých disciplínách, např.: ochutnávka ovoce a zeleniny, poznání ovoce podle hmatu, sestavování potravinové pyramidy apod. Nezapomnělo se ani na pitný režim. Děti zkoušely rozpoznat různé nápoje a povídaly si o vhodnosti jejich zařazování do svého jídelníčku. Došlo i na svačiny, které připravily maminky. Ve většině svačinek bylo zařazeno ovoce nebo zelenina, což naše lektorky velmi potěšilo. Z dovezených materiálů Zdravé pětky si děti vyzkoušely i praktické činnosti - ve skupinách připravily ovocný talíř. Všem se velmi povedl a nejlepší bylo, že si děti na něm mohly i pochutnat. Všichni byli odměněni drobnostmi připomínajícími dnešní projektový den. Po odjezdu lektorek výuka tříd pokračovala pod vedením třídních učitelek, děti si zahrály pohybové hry patřící také do správného životního stylu, výtvarně zpracovaly téma ovoce - zelenina a pro pobavení si poslechly pohádku Jak pejsek s kočičkou vařili dort.



foto: Mgr. hana Dernerová

A co bylo hlavně cílem celého projektu? Upevnit v podvědomí dětí zdravé životní návyky, kterými bojujeme proti civilizačnímu nemocem. Plíží se světem jako epidemie a negativně ovlivňují život milionům lidí na celém světě. Proto bychom měli všichni zdravý životní styl zavádět do režimu svých rodin a škol.

Za vydařené dopoledne děkujeme lektorkám z nadačního fondu Zdravá pětky. Pro další informace můžete kliknout na www.zdrava5.cz.

Mgr. Martina Svatoňová

S T Á L Á E X P O Z I C E F . K U P K Y A L . S L U K Y Z A V Í R Á S V Ě B R Á N Y

22. 9. 2012 byla slavnostně otevřena stálá expozice Františka Kupky a Luboše Sluky na prvním nádvoří zámku. Od tohoto dne až do 31. 10. 2012 ji navštívilo více než 300 turistů a občanů města Opočna a řada školních tříd se svými učiteli z Opočna i okolí, což nás velice těší. Velké poděkování patří slečně Veronice Vávrové, která zajišťovala chod výstavní síně a díky které jste měli možnost navštívit tuto expozici až do konce října, včetně všech víkendů a svátků. Nyní se pomyslné brány těchto prostor zavřely a navštívit je budete moci opět

na jaře. Vy, kdo jste ještě neměli možnost tuto expozici zhlédnout, jste samozřejmě srdečně zváni. Ale i vy, kteří jste již do těchto prostor zavítali a doufáme, že se vám vystavené reprodukce a ostatní exempláře líbily nebo vás potěšilo alespoň příjemné prostředí, budete mít jistě důvod k další návštěvě. Město Opočno na příští rok plánuje další akce v těchto krásných prostorách. Nechte se proto překvapit a těšte se společně s námi na další zajímavé zážitky.

Mgr. Renáta Černá, tajemnice

Starosta města Opočna
si dovoluje pozvat širokou veřejnost na
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,

které se bude konat
dne **12. 11. 2012 v Restauraci u Prokešů v Čánce od 18 hod.**
Všichni jste srdečně zváni!

TÝDEN VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

Dovolte, abychom vám touto cestou nabídli účast na aktivitách již **7. ročníku Týdne vzdělávání dospělých 2012** (dále jen TVD) v Královéhradeckém kraji, který se letos uskuteční ve dnech **12. - 16. listopadu 2012.**

V rámci TVD je připraven zajímavý program pro občany všech věkových kategorií, ať jsou zaměstnaní či nezaměstnaní. Pokud máte chuť se vzdělávat, učit se novým věcem nebo se něco nového dozvědět, pak si můžete v tomto období zpříjemnit den zajímavou akcí – přednáškou, ukázkovou hodinou kurzu či seminářem. Většinou se tyto akce uskuteční ve vlastních prostorách jednotlivých institucí a některé proběhnou i na úřadu práce. Účast na všech akcích je stejně jako vloni zcela zdarma!

Programu se i v letošním roce budou účastnit různá kulturní a sportovní zařízení, střední školy, občanská sdružení, dům dětí a mládeže, pedagogicko-psychologická poradna a soukromé vzdělávací firmy. Z jejich nabídky vznikl pestrý program, v rámci kterého se můžeme těšit na ochutnávky kurzů práce s PC, práce s PC pro seniory, ukázkové hodiny jazykových kurzů, dny otevřených dveří (např. v budově Hasičského záchranného sboru v Rychnově n. Kn.), ale i cestopisné a odborné přednášky, sportovní aktivity zaměřené na cvičení pro maminky s dětmi, na powerjógu, ukázkové hodiny práce s CAD/CAM atd.

V rámci TVD se představí i Kontaktní pracoviště Úřadu práce České republiky v Rychnově n. Kn. Pro veřejnost bude připraven den otevřených dveří na Informačně poradenském středisku, různé besedy, zaměřené např. na podnikání nebo informace k S-kartám, beseda o novinkách a změnách v dopravních předpisech, ale i praktické semináře, např. make up pro každou ženu, ukázky aranžování květin apod.

Program TVD je již kompletní a v tištěné podobě je k dispozici na úřadu práce, nebo je přístupný na <http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=57172/>

Na počátku listopadu bude také zveřejněn na plakátovacích plochách obcí a měst.

Sledujte tato místa pozorně, ať vám něco zajímavého neuteče!
A v případě dotazů nás neváhejte kontaktovat:

Kontaktní osoby pro KoP Úřadu práce ČR v Rychnově n. Kn.:

Mgr. Libuše Sychrová,
e-mail: libuse.sychrova@rk.mpsv.cz telefon: 950 159 322

Mgr. Naďa Martincová,
e-mail: nadezda.martincova@rk.mpsv.cz telefon: 950 159 431
Všichni jste srdečně zváni.

Těší se na vás pracovnice poradenství KoP Úřadu práce ČR v Rychnově n. Kn

NÁVŠTĚVA NAŠICH PARALYMPIONIKŮ

Letos na Letních paralympijských hrách v Londýně Českou republiku reprezentovalo 46 sportovců, kteří závodili v šesti sportech – atletika, cyklistika, plavání, stolní tenis, boccia a lukostřelba. Česká výprava získala celkem 11 medailí a umístila se na 42. místě v pořadí národů. Žáci a pedagogové ZŠ Opočno měli možnost setkat se se dvěma sportovci osobně, konkrétně s Davidem Drahonínským a Davidem Vondráčkem na besedě pořádané v pátek 5. října 2012 v Kodymově národním domě v Opočně.

Besedu vedl paralympionik David Drahonínský, lukostřelec na invalidním vozíku. Po představení obou sportovců nejprve dětem vysvětlil, proč toto postižení má, jaký je život na tomto „módním doplňku“ (jak sám uváděl). Také s dětmi hovořil o tom, jak můžou takovému zranění předcházet a jak se mají chovat, aby takto nedopadly. Během besedy se mohly děti podívat na stříbrnou medaili Davida Drahonínského, kterou získal letos na paralympijských hrách v Londýně v lukostřelbě, a bronzovou medaili Davida Vondráčka, který jí byl odměněn za svůj výkon v disciplíně silničního závodu tricyklů.

Poté proběhlo představení kladkového luku, sportovci se vrátili ke svým úspěchům, které nám přiblížili na fotografiích a videích z různých soutěží i z letošní paralympiády v Londýně. Představovali i ostatní sporty, kterých se sami neúčastní, ale kterým se věnují ostatní handicapovaní sportovci. Nakonec dětem David Drahonínský vyprávěl i soukromé příhody z vlastního života. O své zážitky z paralympijských her v Londýně se s publikem podělil i David Vondráček.



foto: Mgr. Jaroslav Hrubý

Dle reakcí žáků byla beseda velmi zajímavá, vtipná, poučná, všichni jsme si odnášeli spoustu informací, které se týkaly sportovního dění handicapovaných lidí u nás i ve světě, a také jak je to s integrací postižených osob do společnosti. Po skončení besedy proběhla autogramiáda a focení se sportovci. Zážitky z besedy komentovaly děti takto:

„Díky nim vím, jak se starat o svoje zdraví a o svůj život.“

„Historky, které vyprávěly, byly humorné.“

„Také mě zaujalo, jak člověk s takovým postižením může žít normální život.“

„Akce byla fantastická, mohla by se opakovat.“

„Beseda byla zajímavá, plná rad do života.“

„Líbilo se mi, když David říkal: Nedělejte blbosti, ať nemáte ten samý módní doplněk co já!“

„Nebýt této besedy, ani bych nevěděla, že máme nějaké medaile z paralympiády.“

„Mě osobně to dohnalo až k slzám.“

„Po téhle besedě jsem změnila názor na lidi na vozíku.“

Odpoledne navštívili oba paralympionici děti ve školní družině. V rámci projektu „Celé Česko čte dětem“ přečetli dětem několik kapitol z knihy E. Petišky Já Baryk. Po dočtení posledních řádků děti zasypany oba Davidy otázkami. Paralympionici se rozpovídali o životních osudech a ještě čerstvých zážitcích z paralympiády v Londýně 2012. Děti měly možnost si vyzkoušet, jaké je mít na krku stříbrnou a bronzovou medaili. Bylo to pro nás všechny krásné odpoledne plné zážitků. Už dnes se těšíme na další milou návštěvu.

Děkujeme oběma paralympionikům, Orlickému týdeníku a občanské-



mu sdružení ABAKUS za organizaci celé besedy. Beseda proběhla v rámci projektu Rodný kraj Františka Kupky – Brána Orlických hor bez bariér (autor projektu o.s. ABAKUS) ve spolupráci s Nadačním fondem pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením a za podpory společnosti Východočeská plynárenská, a.s.

Mgr. Lenka Švandová, Naděžda Burýšková

**KDYŽ JSI ODCHÁZEL, VESELÝ JSI BYL,
ŽE NEVRÁTÍŠ SE, TO JSI NETUŠIL.**

Dne 12. 11. 2012 uplyne první rok od úmrtí milovaného manžela a tatínka, pana Michala Schejbala z Opočna. Stále vzpomínají manželka Jana, děti Michal a Jana.

» k a l e n d á ř a k c í —

L I S T O P A D 2 0 1 2

pátek 16. listopadu 2012 od 19.30 hodin v KND

STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ

Duchařská divadelní komedie z pera slavného irského spisovatele Oscara Wilda. Vstupné: 90 Kč, předprodej v IC Opočno. Pořádá město Opočno.

sobota 24. listopadu 2012 od 19 hodin v KND

TANEČNÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY – VĚNEČEK

Pořádá město Opočno.

neděle 25. listopadu 2012 od 19 hodin v KND

VEČER POEZIE VLADIMÍRA BRANDEJSE

Večer poezie Vladimíra Brandejse – básníka a opočenského rodáka k jeho nedožitým pětasedmdesátinám.

Na večeru vystoupí: Doc. PhDr. Jan Dvořák – úvodní slovo, Miloň Čepelka a Josef Čepelka – recitace, Kateřina Bílková – klavír, Jan Škrdlík – violoncello. Pořádá Opočenská beseda a město Opočno.

sobota 1. prosince 2012 od 17 hodin na Kupkově náměstí

MIKULÁŠ

Tradiční akce, na které uvidíte létající čerty, fire show, ohňostroj, budou se rozdávat dárečky.

Pořádá město Opočno.

neděle 2. prosince 2012 od 16.30 hodin v Mariánském kostelíku

ADVENTNÍ KONCERT

Pořádá ZUŠ Opočno.

inzerce



ELEGA, tradiční český výrobce kabelek a aktovek si Vám dovoluje oznámit

prodloužení otevírací doby ve své firemní prodejně Tyršova 536, Třebechovice pod Orebem pracovní dny 7 - 17 h. pro měsíce listopad - prosinec a v prosinci přidáváme i soboty 8 - 12 h.

VELKÝ VÝBĚR KOŽENÉHO A NEKOŽENÉHO ZBOŽÍ

kabelky, pánské aktovky, peněženky, rukavice, opasky...

Na vybrané modely sleva až 60 %!

www.elega.cz

inzerce

Restaurace Podloubí vás srdečně zve na

ZVĚŘINOVÉ HODY

od 14. do 18. listopadu 2012

Rezervace na tel. č. 494 667 885

inzerce



Atelier Renata

VÁS ZVE NA

ADVENTNÍ TRHY V OPOČNĚ



KONANÉ VE DNECH

SOBOTA 24. 11. 9 - 18 HOD.

NEDĚLE 25. 11. 9 - 16 HOD.

(V AREÁLU NAPROTI BÝVALÉ NEMOCNICI)

WWW.ATELIER-RENATA.CZ

NOVINKY Z INFOCENTRA

Na podzim a zimu si pro vás informační centrum připravilo hned několik novinek. Potěší jistě ty, kteří se rádi zahřejí u dobrého čaje nebo sklenky zdravé medoviny. A je z čeho vybírat!

Nově nám do sortimentu zboží přibýly staročeské čaje, jež lákají už jenom podle názvu – lesní procházka, skořicová hruška, zázvor v medu či zimní pohoda.

Jedná se o tzv. „pečené čaje“ s kousky ovoce, jako jsou například rakytník, hruška, švestka, brusinky, malina, borůvka atd. Dochuceny jsou kořením – zázvor, skořice, badyán.

Protože chceme podporovat výrobky z našeho kraje, odebíráme tyto čaje přímo u výrobce z Novoměstska. Navíc jsme přidali samolepku se znakem města, takže čajiky můžete dát i jako dárek.

Z oblíbených stálíc nabízíme medovinu prémiové kvality, která je vyrobena výhradně z českých medů a ověřena veletržní cenou „Zlatá Salima“. K dostání je s výtažkem z žen-šenu, cherry, mandlová, bylinková, černý rybíz nebo klasická. Všechny druhy jsou bez syntetických barviv, příchutí, konzervantů, přídavku řepného cukru, a nejsou dolihovány.

Nechybí ani certifikované výrobky z Orlických hor – lesní a květový med, oblíbený mix oříšků s brusinkami v medu a v neposlední řadě dekorální figurky z vosku s knotem.

Kromě gastronomických zážitků nabízíme i zážitky kulturní, proto neváhejte a přijďte si k nám koupit vstupenky na divadelní představení v KND: **16. 11. 2012 STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ** (duchařská komedie z pera slavného irského spisovatele Oscara Wilda), začátek v 19.30 hodin, cena 90 Kč.

8. 12. 2012 KLÍČE NA NEDĚLI (komedie o nepovedeném mejdanu a dvou nespokojených manželských párech), začátek v 19.30 hodin, cena 90 Kč.



V předprodeji máme i vstupenky na koncerty do Českého Meziříčí:
17. 11. 2012 KRAUSBERRY + VISACÍ ZÁMEK, začátek ve 20 hodin, cena: 270 Kč.
22. 12. 2012 KATAPULT – rockové Vánoce, začátek ve 20 hodin, cena: 270 Kč.
 I nadále u nás můžete zakoupit vstupenky na kulturní akce v síti Ticket Stream a Ticket Portal.



Střední průmyslová škola,
 střední odborná škola a střední odborné učiliště
 Nové Město nad Metují, Školní 1377

E-mail: info@spsnome.cz

URL: www.spsnome.cz

Telefon: 491 470 158

Vás zve na

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

pátek 30. 11. 2012 14:00 – 18:00 hod.
 sobota 1. 12. 2012 8:00 – 12:00 hod.

Ve školním roce 2013/2014 pro žáky 9. tříd ZŠ nabízíme:

STUDIJNÍ OBORY:

- **Strojírenství**
 - zaměření: Počítačové konstruování a 3D modelování
 Automatizace a NC technika
 Mechatronika a robotika
 Ekonomika a podnikání
- **Informační technologie**
 - zaměření: Grafika a multimédia
 Programování a webdesign
 Ekonomika a administrativa
- **Technické lyceum**
 - zaměření: Aplikovaná informatika
 Ekonomika a řízení firem
 Podnikání v EU
 Průmyslový design
 Průmyslová ekologie
- **Programátor CNC strojů**
- **Mechanik elektrotechnik**
 - zaměření: Programování a počítačová grafika
- **Gastronomie**
 - zaměření: Kuchař-kuchařka
 Číšník-servírka

UČEBNÍ OBORY:

- **Strojní mechanik**
- **Obráběč kovů**
- **Nástrojař**
- **Karosář (autoklempíř)**
- **Elektrikář-silnoproud**
- **Elektromechanik pro zařízení a přístroje**
- **Truhlář**
- **Cukrář**
- **Kuchař-číšník**
- **Kadeřník**
- **Podnikání**
 - pro absolventy učebních oborů
 - nástavbové denní studium



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

FOTBALOVÉ ZÁPASY

MUŽI A - 1.B třída sk. B

10. kolo - 13. října
Deštné - Opočno A 4:1 (3:1) B: Přibyl Tomáš
 11. kolo - 20. října
Opočno A - Lokomotiva HK 5:1 (1:0) B: Polák Ondřej 3, Jelen L.
 12. kolo - 28. října
Provodov - Opočno A 3:1 (1:0) B: Jelen Lukáš

MUŽI A - 1.B třída sk. B

10. kolo - 13. října
Křovice - Opočno B 3:1 (1:0) B: Schejbal Michal
 11. kolo - 21. října
Opočno B - Dobré 3:0 (1:0) B: Šafář Michal 2, Přibyl Ondřej

MLADŠÍ ŽÁCI – Okresní přebor

7. kolo - 8. října v Českém Meziříčí
České Meziříčí - Opočno 2:1 (1:0) B: Brožek Matouš
 8. kolo - 15. října v Opočně
Opočno - Rychnov B 2:3 (0:2) B: Flígr Dominik, Brožek Matouš z penalty

STARŠÍ PŘÍPRAVKA – Okresní přebor

6. kolo - 14. října v Rychnově
Ohnišov - Opočno 2:4 (0:2) B: Eimann Erik, Doucek Denis, Prostředník Lukáš 2
Rychnov B - Opočno 2:0 (0:0)
 7. kolo - 20. října v Borohrádku
Černíkovice - Opočno 1:4 (0:1) B: Doucek Denis 2, Felcman Dušan, Prostředník Lukáš
Borohrádek - Opočno 4:1 (2:0) B: Eimann Erik

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – Okresní přebor

7. kolo - 13. října v Opočně
Opočno - Solnice 0:3
Opočno - České Meziříčí 1:2 B: Dvořák Lukáš
 6. kolo - 18. října v Rychnově nad Kněžnou
Opočno - Rychnov B 4:0 B: Michalík Matěj 2, Paseka Štěpán, Kahanec Jan
Opočno - Častolovice 1:0 B: Paseka Štěpán
 8. kolo - 21. října v Doudlebach
Opočno - Doudleby 6:0 B: Dvořák Lukáš 2, Paseka Štěpán 2, Kahanec Jan, Sobotka Tobiáš
Opočno - Týniště nad Orlicí 1:2 B: Křišťof Kristián
 9. kolo - 23. října v Opočně
Opočno - Kostelec nad Orlicí 3:1 B: Sobotka Tobiáš 2, Paseka Štěpán
Opočno - Vamberk 1:4 B: Michalík Matěj

HOKEJOVÉ ZÁPASY

MUŽI – KLM

3. kolo - 14. října
HC Opočno - HC Náchod 0:6 (0:2, 0:0, 0:4)
 4. kolo - 17. října
HC Dvůr Králové - HC Opočno 10:2 (4:0, 3:0, 3:2) B: Přibyl (Slezák), Přibyl (Šitina, Šverák)
 5. kolo - 21. října
HC Opočno - HC Jičín 2:7 (0:1, 1:3, 1:3) B: Čtvrtečka (Černík), Čtvrtečka
 6. kolo - 24. října
BK Nová Paka - HC Opočno 12:4 (3:2, 5:1, 4:1) B: Vedral (Slezák), Černík (Vedral), Slezák (Mlateček O.), Šitina (Slezák)
 7. kolo - 28. října
HC Opočno - HC Trutnov 2:6 (1:2, 0:4, 1:0) B: Vedral (Žid Lukáš), Jedlička (Čtvrtečka, Černík)

STARŠÍ ŽÁCI – KL starších žáků

2. kolo - 13. října
HC Opočno - St. Nový Bydžov 5:3 (3:1, 1:1, 1:1) B: Hrdlička (Arijčuk), Kašparová (Arijčuk), Kašparová (Hrdlička), Naisar (Kopecký, Hrdlička), Hrdlička (Kašparová)
 3. kolo - 14. října
HC Krkonoše - HC Opočno 2:5 (2:1, 0:1, 0:3) B: Hrdlička (Kubíček), Hrdlička (Naisar), Hrdlička, Hrdlička, Jirka
 4. kolo - 25. října
HC Náchod - HC Opočno 2:20 (1:2, 1:7, 0:11) B: Naisar, Naisar (Kopecký), Winkler (Kašparová), Kašparová (Král), Hrdlička (Winkler), Hrdlička (Winkler), Kopecký (Chmelář), Koudelka (Naisar), Winkler (Kašparová), Kašparová (Winkler), Hrdlička, Naisar (Kašparová), Winkler (Kašparová), Winkler (Hrdlička), Winkler (Hrdlička), Koudelka (Chmelář), Kubíček (Hrdlička), Winkler (Kubíček), Naisar, Franc (Winkler)
 5. kolo - 26. října
TJ Spartak Nové Město n. M. - HC Opočno 8:1 (1:0, 5:1, 2:0) B: Hrdlička (Winkler)



MLADŠÍ ŽÁCI – KL mladších žáků

4. kolo - 10. října

HC Krkonoše - HC Opočno 10:2 (0:1, 4:0, 6:1) B: Hrudík, Hlaváč

5. kolo - 20. října

HC Opočno - SK Třebachovice 1:8 (0:1, 1:3, 0:4) B: Volf (Paštika)

6. kolo - 25. října

HC Náchod - HC Opočno 8:2 (1:1, 3:0, 4:1) B: Hlaváč (Paštika), Mňuk (Pavlík)

PŘÍPRAVKA 2003 – KL přípravek 2003

2. kolo - 21. října v Opočně

HC Opočno - HC Královští lvi HK 0:2 (0:0, 0:2, 0:0)

HC Opočno - Stadion Nový Bydžov 1:13 (1:4, 0:2, 0:7) B: Kleštinec Filip

3. kolo - 28. října v Jaroměři

HCM Jaroměř B - HC Opočno 7:2 (4:0, 1:1, 2:1) B: Kubala Adam, Kleštinec Filip

HC Opočno - HC Jičín 13:2 (4:0, 4:1, 5:1) B: Kleštinec Filip 4, Křeček Adam 3, Jiruška Filip 3, Sedláček Petr 3

MINIHOKEJ 2004

1. kolo - 13. října

HC Opočno/TJ Spartak Nové Město n. M. - HC Jičín 32:1

HC Opočno/TJ Spartak Nové Město n. M. - HCM Jaroměř 1:15 B: Kubíček

2. kolo - 27. října ve Dvoře Králové

HC Dvůr Králové - HC Opočno/TJ Spartak Nové Město n. M. 1:12 B: Brožek, Volf 5, Šanovec, Hvězda 3, Kahanec 2
 Stadion Nový Bydžov - HC Opočno/TJ Spartak Nové Město n. M. 14:7 B: Kubíček, Zámečník 2, Hvězda 3, Brožek

MINIHOKEJ 2005

1. kolo - 14. října

SK Třebachovice pod Orebem - HC Opočno 6:11 B: Krivčík 4, Paseka 2, Dvořák, Havlíček, Kopecký, Krejzlová, Bašová

Královští lvi Hradec Králové A - HC Opočno 1:12 B: Paseka 4, Dvořák 3, Krivčík 2, Kopecký, Krejzlová, Havlíček

Naši nejmladší hokejisté sehráli svá první mistrovská utkání v Hradci Králové.

Do prvního zápasu nastoupili kluci a děvčata s velkou dávkou sebevědomí a byli před soupeřem vždy o krok napřed.

Ve druhém utkání jsme soupeře přehrávali díky kombinaci, bojovnosti a nasazení všech hráčů.

Podrobnější informace včetně komentářů získáte na internetových stránkách

www.hokej.opocno.czwww.fotbal.opocno.cz

Miloš Kopecký

Příští číslo vyjde 29. 11. 2012 — Uzávěrka 20. 11. 2012 v 15 hodin

INDIGO

umí počítače

PODZIMNÍ ÚKLID POČÍTAČE

MÁTE UKLIZENO? POMŮŽEME VÁM!

AKČNÍ NABÍDKA K DALŠÍMU SERVISNÍMU ZÁSAHU

Servis

- Instalace, nastavení a upgrade software
- Reinstalace operačního systému
- Optimalizace operačního systému
- Obnova ztracených dat
- Převodění a záloha dat do nového PC/NB
- Nastavení připojení k internetu
- Vyčištění počítače a odvírování
- Výroba PC dle vlastní specifikace
- Správa sítí, serverů a outsourcing
- Oprava jednotlivých komponent (Displejů, základních desek, grafických karet, mechanik, klávesnic a jiné)

Prodej

- Počítače, notebooky a netbooky
- Brašny a ochranná pouzdra
- Monitory a televizory
- Komponenty
- Příslušenství k PC
- Periferie a tiskárny
- Herní zařízení
- Čističí prostředky
- Spotřební materiál
- Servery, datové sítě
- Software a hry

Velký výběr zboží ve všech IndiGO prodejnách!

**PŘI NÁKUPU NA
SPLÁTKY ZAPLAŤTE
O 30 % MĚNĚ!**



PŘÍKLAD SPLÁCENÍ

Prodejní cena	10 000 Kč
Přímá platba	700 Kč
Výše úvěru	9 300 Kč
Počet měsíčních splátek	10
Výše měsíční splátky	1 000 Kč
Celková splatná částka	10 700 Kč
Roční úroková sazba	14,89%
RPSN	15,94%
Platí pro smlouvy uzavřené dne	1. 11. 2012

* Splatnost měsíční splátky je vždy k 15. dni počínaje měsícem následujícím po uzavření smlouvy. Doba trvání spotřebitelského úvěru je do data splatnosti poslední měsíční splátky.

NA PARTNERSTVÍ ZELEJ

ESSO

Zprostředkování výkonných a spolehlivých služeb

Servis do 24 hodin u Vás doma!

WWW.INDIGO-RK.CZ

Těšíme se na Vaši návštěvu v IndiGO prodejnách a servisních místech na náměstí:

Dobruška
nám. F.L.Věka 22
☎ 494 620 404

Kostelec nad Orlicí
Palackého nám. 25
☎ 494 620 255

Rychnov nad Kněžnou
Panská 25
☎ 494 531 398

WWW.INDIGO-RK.CZ
LZE TAKÉ NAKUPOVAT NA OBCHOD.INDIGO-RK.CZ

PODZIMNÍ ÚKLID PC

OPTIMALIZACE VÝKONU SYSTÉMU

DIAGNOSTIKA ZAŘÍZENÍ

ČIŠTĚNÍ SOFTWARE A HARDWARU

S tímto balíčkem se Vám prodlouží životnost PC až o 2 roky! Vyčištěním softwaru a optimalizací se Vám zajistí rychlý chod systému. PC opět bude pracovat jako nově zakoupený! Diagnostika odhalí skryté vady zařízení.



BEŽNÁ CENA 999 Kč

ZDARMA
K DALŠÍMU SERVISNÍMU ZÁSAHU!

Bližší informace na www.indigo-rk.cz

Akce platí od 1. 11. 2012 do 30. 11. 2012. Nelze kombinovat s jinou marketingovou akcí. Akce platí pouze při dalším servisním zásahu a předložení této nabídky. E-mail pro dotazy akce@indigo-rk.cz.

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338.

Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Bc. Dana Marková, Bc. Pavel Anděl

Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Grafická osnova: atelier Duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna - Pavel Anděl. Náklad: 1500 výtisků.

Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují. Registrace MK ČR E 11930.